¹²⁶ Éd. *Ars notoria*, version A, § 8 : « [Q]uam Salomon primo compositam figuram uoluit omni interprete carere, sciens tantam subtilitatem de caldei, hebrei, greci et arabici profunditate sermonis extractam, ut nullo possit plenarie scemate sermonis exponi. [...] Sed et amicus et predecessor noster idem Appollonius cum paucis et reliquis quibus data fuit ea scientie manifestatio exposuere dicentes : « Hec magis profunda misteria quam uerba non absque fidei magnitudine proferenda sunt. » ; § 12 : « [N]ec tamen putes quod prefate orationis singula uerba in latinum translata sint sermonem, cum aliquod ipsius orationis uerbum plus in se sensus et mystice profunditatis contineat. Ex auctoritate etenim Salomonis ipsius scriptis referentibus agnouimus ipsam nullatenus orationem humane sensu conditionis exponi posse. » ; § 56 : « [S]ciendum enim est quod tota ista oratio inexposita relicta est, propterea quia tante subtilitatis est eius zeuma sermonis de lingua caldeorum et ebreorum tam subtili et admirabili difficultatis elimatione distortum, ut nullatenus in nostre possit libere transferri locutionis officium. »

¹²⁷ *Ibid.*, § 17 : « [H]ec est oratio sancta sine totius peccati periculo de qua Salomon ait : « Humanis ipsam sensibus esse inexpressibilem » et subiunxit : « Prolixior, inquit, expositio eius est quam ab homine considerari possit, exceptis ipsis secretis que non licet nec datur homini loqui multo pluribus eiusdem orationis in Penthateuco Moysi, quam idcirco totam inexpositam reliquit, quia de ipsius tanta magnitudine prolixitatis orationis nichil ad perfectionem summatim breuiterque potuit prelibare », cuius rei tamen specialis causa erat angeli ipsam deferentis irrecusabilis prohibitio qui ait : « Vide ne de hac re aliquid exponere uel transferre presumas, nec tu, nec alius post te. Sacramentale enim misterium est [...] »

¹²⁸ Jamblique, *Les mystères*, *op. cit.*, VII, 5, p. 184 : « [...] à être traduits, les noms ne conservent pas entièrement le même sens : chaque peuple a des caractéristiques impossibles à transposer dans la langue d'un autre ; ensuite, même si on peut traduire ces noms, en tout cas ils ne gardent plus la même puissance ; de plus les noms barbares ont à la fois beaucoup de solennité et beaucoup de concision, ils ont moins

de sens est une conséquence directe de leur ancienneté : plus les langues sont anciennes, plus elles se confondent avec le langage divin initial et s'élèvent ainsi en dignité. Autrement dit, une langue comme l'hébreu, plus naturelle à Dieu que le latin, Lui permet d'exprimer davantage. Dès lors, la traduction, outre le fait qu'elle entraîne une modification de la forme écrite et sonore du signifiant original, entraîne une telle dilution du sens qu'elle en devient finalement quasi impossible.

Les glossateurs, sans exclure qu'une traduction minimale soit envisageable, illustrent cette théorie à l'aide d'exemples tirés de la Bible dont l'exposition était toute trouvée. Dans la version B type P3/O2, ils utilisent un passage du livre de Daniel, texte bien connu des exégètes¹²⁹. Le roi Balthazar, après avoir utilisé pour boire du vin un vase qui provient du temple de Jérusalem, se trouve en présence de trois mots inscrits par une main mystérieuse sur le mur du palais : *Mane, Techel, Phares*. Devant sa propre incapacité ainsi que celle de ses devins à interpréter ce jugement divin, le roi fait appel à Daniel qui expose sans difficulté le sens de ces mots¹³⁰. C'est l'occasion pour les glossateurs de poser une équivalence simple : trois mots hébreux — en fait araméens — suffisent lorsqu'il en faut vingt-trois en latin pour signifier la même chose. Dans la version B type Kr1/C1, on utilise, pour une conclusion identique, les paroles que le Christ a prononcées lors de la Passion, tirées de l'Évangile de Marc, *Heloi Heloi lama sabacthani*¹³¹. De ces

d'ambiguïté, de variété, et les mots qui les expriment sont moins nombreux ; pour toutes ces raisons ils s'accordent aux êtres supérieurs. »

¹²⁹ Dn 5 ; F. Fraidl, *Die Exegese der sieben Wochen Daniels in der alten und mittleren Zeit*, Graz, 1883, p. 99-121 et 134-153 ; M.A. Zier, « The Medieval Latin Interpretation of Daniel. Antecedents to Andrew of St. Victor », *Revue de théologie ancienne et médiévale*, 58 (1991), p. 43-78.

¹³⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § 12 - /glose/ : « In isto capitulo dicit repetendo quod nomina greca que in ista arte diuersimode describuntur non penitus possunt exponi per latinum. Ista de causa quia quedam uerba illorum grecorum sunt nomina sanctorum angelorum et illa minime possunt exponi, sed inter illa etiam nomina ponuntur quedam deprecationes apud angelos in hebreo, greco et caldeo, que deprecationes particulariter expositae fuerunt in latinum. Sed adhuc non exposuerunt eas penitus propter prolixitatem expositionis, quia nimis essent prolixae si expositae fuissent quilibet uerba de illis in latinum. Ita quod sensus humanus non posset capere illa nec ducere ad effectum nec in tam breuibus horis diei sicut preceptum est possent proferri, quia aliquando unum solum uocabulum hebreum siue grecum comprehendit in se exponendo in latinum quinque uel sex uocabula littere latine, ut habetur exemplum in pluribus locis. Et sicut legitur in *Danielle* de Baldasar rege Babilonie qui dum fecisset quoddam conuiuium et biberet cum cifis argenteis cum tota familia sua quos cifos aportauerat Nabuchodonosor de templo Ierusalem laudantes deos suos, et tunc dum ita faciebant apparuit quedam manus scribens in pariete omnibus astantibus uidentibus cum rege similiter uidente hec uerba : “Mane, Techel, Phares”, quod interpretatur in latino : “Numerauit Dominus regnum tuum, appensum est in statera et inuentum est minus habens, diuissimum est regnum tuum et datum est Medis et Persis.” Unde cum ista tria uocabula, id est Mane, Techel, Phares, comprehendant in expositione latina quasi uiginti tria uocabula, nimia esset prolixitas in ista arte si quodlibet uerbum grecum, hebreum et caldeum exponeretur in latinum. Et sic breuiora et leniora Salomon et Apolonius exposuerunt, et alia uerba sicut iacebant in libro dato ab angelo Salomon et Apolonius dimisserunt propter prolixitatem expositionis et breuitatem temporis in quo debent legi ac pronuntiarum [...]. »